
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 28/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA 25 luglio 2011, n. 134
 
D.G.R. n. 246 del 22.02.2011. Concorso per l’ammissione al Corso triennale di Formazione specifica in
Medicina Generale 2010-2013. Costituzione delle Commissioni esaminatrici.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;
 
 Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n. 18;
 
 Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la L.R. 16.11.2001, n. 28 e s.m.i.;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e s.m.i.; Vista la Deliberazione di
Giunta regionale 4 ottobre 2005, n. 1426 e s.m.i.;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22.02.2008, n. 161, art. 16, c. 3;
 
 Viste le determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle persone e
delle pari opportunità n. 3 del 09.09.2009 e n. 4 dell’11.09.2009; Vista la determinazione del Dirigente
del Servizio P.A.O.S. n. 240 del 19.10.2010; Vista la D.G.R. n. 246 del 22.02.2011.
 
 In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Alta Professionalità (Rapporti Università Regione e
Gestione Medicina Generale) dell’Ufficio 4, riceve la seguente relazione:
 Il decreto legislativo 17 agosto 1999, n.368, concernente l’attuazione della direttiva 93/16/ CEE in
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri
titoli, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 8 luglio 2003, n. 277, in attuazione della direttiva
2001/19/CEE, disciplina, al titolo IV”, la “formazione specifica in medicina generale”.
 L’art. 25 del citato decreto prevede che: “Le regioni e le province autonome, emanano ogni anno, entro
il 28 febbraio, i bandi di concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina
generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina
unitaria del sistema”.
 In attuazione della predetta normativa, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 246 del 22.02.2011,

1



pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 03.03.2011, e per estratto nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana numero 33 - IVª Serie speciale-Concorsi ed esami del 26
aprile 2011, ha bandito pubblico Concorso, per esami, per n. 100 posti, per l’ammissione al Corso
triennale di Formazione specifica in Medicina Generale 2011-2014.
 Espletata la fase di presentazione delle domande di partecipazione al Concorso, il cui termine è
scaduto il 26 maggio 2011, si è provveduto a formalizzare con provvedimento dirigenziale n. 127 del
30.06.2011, pubblicato nel B.U.R.P. n. 107 del 07.07.2011, l’ammissibilità di numero 585 candidati
medici, di cui all’art. 3 del richiamato Bando di Concorso, a fronte delle 596 domande pervenute al
Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica.
 Per quanto sopra, ritenendosi ammissibili alla prova concorsuale del 15 settembre 2011 numero 585
candidati, gli stessi vengono assegnati, secondo il criterio dell’ordine alfabetico, nel modo seguente:
 
- 1ª COMMISSIONE con sede in BARI
 numero candidati 195
 
- 2ª COMMISSIONE con sede in BARI
 numero candidati 195
 
- 3ª COMMISSIONE con sede in BARI
 numero candidati 195
 
 Tanto premesso, per effetto della suddetta distribuzione dei candidati, occorre provvedere alla
costituzione di numero tre commissioni, secondo la composizione disposta dall’art. 29, comma 1, del
D.Lgs 17.08.1999, n. 368 e s.m.i., che prevede “La Commissione d’esame per l’ammissione al corso, è
composta dal presidente dell’ordine dei medici chirurghi del capoluogo di regione o suo delegato che la
presiede, da un primario ospedaliero di medicina interna designato dalla regione, da un medico di
medicina generale designato dall’ordine e da un funzionario amministrativo regionale con funzioni di
segretario”.
 
 Acquisite agli atti del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica - Ufficio 4:
- le designazioni di competenza del Presidente dell’Ordine provinciale dei Medici Chirurghi e degli
Odontoiatri della città capoluogo di regione, trasmesse con nota dell’11.07.2011 (prot. n. 1974);
- le designazioni di competenza della Regione, deliberate con atto di Giunta Regionale n. 1617 del
12.07.2011;
 
 si ritiene di nominare:
- Nr. 3 Presidenti titolari e nr. 3 Presidenti supplenti.
- Nr. 3 Medici di medicina generale titolari e nr. 3 Medici di medicina generale supplenti.
- Nr. 3 Direttori di S.C. di medicina interna titolari e nr. 3 Direttori di S.C. di medicina interna supplenti.
- Nr. 3 Funzionari Regionali in qualità di Segretari titolari e nr. 3 Segretari supplenti, in servizio presso la
Regione - Assessorato alle Politiche della Salute.
 
 Per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni, di cui all’art.6,
c. 5, del Bando di Concorso ex D.G.R. n. 246 del 22.02.2011, si applicano le disposizioni del decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995, pubblicato nella G.U. - serie generale - n. 134 del
10.06.1995.
 La partecipazione a qualunque titolo di dipendenti della Regione Puglia alle commissioni di concorso (di
cui sopra) avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii.
 Si rappresenta l’avvenuta pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n. 33 del 26.04.2011 - IVª Serie

2



Speciale - del diario della prova scritta fissata per il giorno 15 settembre 2011 e della comunicazione ai
candidati della individuazione del luogo della prova scritta e dell’ora di convocazione a mezzo AVVISO
in corso di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione da affiggersi presso gli Ordini provinciali
dei Medici - Chirurghi ed Odontoiatri della Regione, ex art. 4, c. 4 del D.G.R. n. 522 del 23.02.2010.
 Per quanto sopra, la spesa presuntiva del presente atto, trova copertura nella disponibilità del capitolo
761025 del Bilancio di previsione 2011, giusto impegno assunto con atto dirigenziale n. 44 del 28 marzo
2011
 
 “ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e s.m.i.”
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale, in quanto la spesa
prevista per i componenti delle due commissioni esaminatrici è stata già impegnata, con atto dirigenziale
n. 44 del 28.03.2011, sul capitolo 761025 (U.P.B. 5.6.1) del bilancio vincolato, esercizio finanziario 2011,
competenza 2011, residuo di stanziamento 2010.
 A conclusione del concorso si provvederà con successivo atto dirigenziale alla liquidazione ed
erogazione delle relative somme spettanti.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio P.A.O.S.
Silvia Papini
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO P.A.O.S.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile dell’Alta Professionalità (Rapporti Università Regione e Gestione Medicina Generale)
dell’Ufficio 4;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della A.P.;
 
 Richiamato, in particolare il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
1. di costituire per le motivazioni riportate in narrativa, le tre commissioni di selezione dei candidati al
Concorso del 15 settembre 2011 per l’ammissione al Corso triennale di Formazione specifica in
Medicina Generale 2011-2014, bandito con deliberazione di G.R. n. 246 del 22.02.2011 come di seguito
riportato:
 
1ª COMMISSIONE
Presidente:
- Dott. Mario Lucio DELL’ORCO, residente in Bisceglie BT
 quale delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione;
 
Componente:
- Dott. Pietro SCALERA, residente in Altamura BA

3



 quale medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari;
 
Componente:
- Dott. Carmelo SCONOSCIUTO, residente in Mesagne BR
 quale Direttore di Struttura Complessa di medicina interna;
 
Segretario:
- Dott. Angelo Paolo LIPPOLIS, Funzionario regionale.
 
2ª COMMISSIONE
Presidente:
- Dott. Giulio AVARELLO, residente in Taranto TA
 quale delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione;
 
Componente:
- Dott. Fernando Antonio MONTE, residente in Trepuzzi LE
 quale medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari;
 
Componente:
- Dott. Vincenzo CENTONZE, residente in Capurso BA
 quale Direttore di Struttura Complessa di medicina interna;
 
Segretario:
- Dr.ssa Elena MEMEO, Funzionario regionale.
3ª COMMISSIONE
Presidente:
- Dott. Giuseppe MARTELLO, residente in Brindisi BR
 quale delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione;
 
Componente:
- Dott. Pierluigi N. DE PAOLIS, residente in Troia FG
 quale medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari;
 
Componente:
- Dott. Michele CANNONE, residente in Andria BT quale Direttore di Struttura Complessa di medicina
interna;
 
Segretario:
- Sig.ra Cecilia ROMEO, Funzionario regionale.
 
2. di nominare, altresì, per le commissioni, come sopra costituite, altrettanti componenti supplenti, per la
eventuale indisponibilità dei componenti titolari, come di seguito riportati:
 
1ª COMMISSIONE
Presidente:
- Dott. Anna LAMPUGNANI, residente in Bari BA
 quale delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione;
 
Componente:

4



- Dott. Gaetano BUFANO, residente in Bitonto BA
 quale medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari;
 
Componente:
- Dr.ssa Antonella LELLA, residente in Martina Franca TA
 quale Direttore di Struttura Complessa di medicina interna,
 
Segretario:
- Sig. Francesco TATONE, dipendente amministrativo regionale.
2ª COMMISSIONE
Presidente:
- Dott. Antonio Guido GENCHI, residente in Bari BA
 quale delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione;
 
Componente:
- Dott. Vincenzo FRAPPAMPINA, residente in Bari BA
 quale medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari;
 
Componente:
- Dr.ssa Immacolata PANETTIERI, residente in Andria BT
 quale Direttore di Struttura Complessa di medicina interna,
 
Segretario:
- Sig. Michele COLAIANNI, dipendente amministrativo regionale.
 
3ª COMMISSIONE
Presidente:
- Dott. Maria ZAMPARELLA, residente in Bari BA
 quale delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione;
 
Componente:
- Dott. Francesco MARIANI, residente in Bari BA
 quale medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari;
 
Componente:
- Dott. Dario MUCI, residente in Nardò LE
 quale Direttore di Struttura Complessa di medicina interna;
 
Segretario:
- Sig. Vincenzo INGELLIS, dipendente amministrativo regionale.
 
3. di provvedere con successivo atto dirigenziale alla liquidazione delle somme spettanti, quali
compensi, ai componenti delle suddette commissioni;
4. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’art.6
della L.R. n. 13 del 12.04.1994.
 
Il Dirigente del Servizio P.A.O.S.
Silvia Papini
 

5



_________________________

6


